tim opponatur, tum debito satisfaciendi Deo, tum æternæ conjunctioni cum Deo per amorem, et adoptioni salutis, quam imponitens irreparabiliter excludit, omnem illius spem sibi praecidendo. Secundum hanc doctrinam apparet, quomodo S. Thomas 2. 2. q. 14. a. 2. in 0. dixerit, impenitentiam, eo modo, quo dicit permanentiam in peccato, non esse speciale peccatum, sed quamdam peccati circumstantiam: nimur accepit impenitentiam negative pro omissione pœnitentiae secundum se, et permanentiam pro continuatione actus: sicut etiam in 2. d. 43. a. 3. ad 3. ait, perseverantiam esse tantum circumstantiam virtutum.

Advertisendum tamen est, quod S. THOMAS dicta quæstione 14. tractans de peccatis in Spiritum sanctum, solo directo proposito non pœnitendi doceat peccatum impenitentiae in Spiritum sanctum committi. Hinc cum art. 1. in 0. retulisset doctrinam B. AUGUSTINI serm. 41. de Verb. Dom. (al. 71.) dicentis, peccari in Spiritum sanctum impenitentia finali, quæ corde, ore, et opere potest contingere; in responsione ad 3. ait, hoc non esse speciale peccatum: *Nam finalis impenitentia potest esse circumstantia cuiuslibet generis peccati.* Hoc autem S. THOMÆ usitatum est, ut, quando unum peccatum habet plures circumstantias, quæ ei diversas malitas addere queunt, non vocet plura peccata, sed unum; quod sit ex objecto unius speciei, pluribus licet affectum circumstantiis. Circumstantia ergo persistendi in peccato lethali secundum se non variat speciem, nisi quando urget necessitas ad actum pœnitentiae exercendum. Quo in casu etsi omissio pœnitentiae virtualiter solum voluntaria peccatum in Spiritum sanctum esse B. THOMÆ non videatur; peccatum tamen mortale impenitentiae esse, ac ejusdem speciei, cuius est impenitentia directe volita, ex eodem S. Doctore intelligimus, qui 3. p. q. 84. a. 7. ad 1. et 2. tradit, esse præceptum naturale pœnitendi: constat autem ad eamdem peccati speciem pertinere præcepti violationem, sive directe, sive indirecte voluntaria fuerit.

DISPUTATIO II.

DE SACRAMENTO PÆNITENTIÆ.

Tractabitur hic I. de veritate hujus Sacramenti. II. De ejus forma. III. De contritione. IV. De confessione. V. De satisfactione. VI. De indulgentiis. VII. De pœnitentia publica. VIII. De ministro hujus Sacramenti, præmissa de eodem sacramento summa doctrinæ catholicae ex conciliis FLORENTINO et TRIDENTINO.

*Decretum Concilii Florentini de Pœnitentia sub Eugenio IV. an. 1439.
pro Armenis.*

Quartum sacramentum est Pœnitentia, cujus quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio; ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. Secunda est oris confessio; ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis; quæ quidem præcipue fit per orationem, jejunium, et eleemosynam. Forma hujus sacramenti sunt verba absolutionis, quæ sacerdos profert, cum dicit: *Ego te abservo, etc.* Minister hujus sacramenti est sacerdos, habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris. Effectus hujus sacramenti est absolutio a peccatis.

*Canones Concilii Tridentini de sanctissimo Pœnitentiae sacramento,
Sess. 14. die 28. Novembris an. 1551. sub Julio III.*

I.

Si quis dixerit, in catholica Ecclesia Pœnitentiam non esse vere et proprie sacramentum, pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum; anathema sit.

II.

Si quis sacramenta confundens, ipsum Baptismum Pœnitentiae sacramentum esse dixerit, quasi haec duo sacramenta distincta non sint, atque ideo Pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari; anathema sit.